
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32862 43Quarta-feira, 08 DE ABRIL DE 2015

- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 051/2015-CL/
GP, de 17/03/2015, protocolado sob o nº 2015/111510,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores LUCI ENE 
XAVIER ABDON, OSMAN ROCHA BRÍGLIA NETO, RENATO 
GOMES DA CRUZ e ANDRÉA SANTANA DE OLIVEIRA para, sob 
a presidência da primeira, realizar o Inventário Físico Anual 
dos bens patrimoniais móveis deste Departamento, na Sede, 
CIRETRAN’S e Postos, obedecendo aos critérios conforme 
dispostos em lei.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 945/2015-DG/CGP, de 06/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante Requerimento datado 
de 06/04/2015 e do Memº 02/2015-CPD, de 06/04/2015, 
protocolado sob o nº 2015/141340,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-
DG/CGP, à servidora GEORGIA OLIARI TOSO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845450/1, lotada na Corregedoria deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 945/2015-DG/CGP, de 06/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0332/2015-CNCIR, de 25/03/2015, protocolado sob o nº 
2015/126604,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 3639/2014-DG/CGP, que removeu 
o servidor NIZOMAR OLIVEIRA DA TRINDADE, Militar, matrícula 
5420130/1, da Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S deste 
Departamento, para desenvolver por um (1) ano, no período 
de 11/11/2014 a 10/11/2015, a atividade de Examinador de 
Trânsito, na CIRETRAN “A” de Paragominas.
Art. 1º - LOTAR o referido servidor na Coordenadoria do Núcleo 
de Segurança Orgânica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 814719

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 06    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: Obra/
Serviço de Engenharia
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia no município 
de Conceição do Araguaia/PA.
Valor Total: R$ 1.273.354,55 (hum milhão, duzentos e setenta 
e três mil, trezentos e cinqüenta e quatro reais e cinqüenta e 
cinco centavos).  
Data da Assinatura: 06/04/2015  Vigência: 06/04/2015 a 
06/04/2016 
Tomada de Preços: 01/2015-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0141
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 11.162.439/0001-37
Endereço: Trav. Lomas Valentinas - Conjunto Flamengo nº 94, 
bairro do Marco, Belém/PA, Cep: 66.087-370, Fone/fax: (91) 
3276-6002.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 814499

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 2015/36776
Tomada de Preços nº 03/2015-FISP
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de 
reforma e adequação da Divisão Especializada de Atendimento a 
Mulher - DEAM, no município de Itaituba / PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após analise técnica feita na proposta fi nanceira 
da empresa participante da Tomada de Preços nº 03/2015, 
foi constatado que a referida proposta encontra-se de acordo 
com os parâmetros técnicos do edital. Conferindo novamente 
a Comissão todas as exigências editalícias para as propostas 
fi nanceiras, conclui neste momento e DECIDE que a proposta 
fi nanceira analisada está efetivamente conforme as regras do 
Edital, razão porque fi ca assim CLASSIFICADA como PRIMEIRO 
LUGAR a única licitante presente CONSTRUMAZ CONSTRUTORA 
LTDA. - EPP com o valor de R$653.509,14 (seiscentos e cinqüenta 
e três mil, quinhentos e nove reais e quatorze centavos), 
valor aceito pela Comissão por estar abaixo do valor estimado 
pela Administração Pública, pelo que a Comissão a DECLARA 
VENCEDORA desta licitação.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.

Belém, 07 de abril de 2015.
LUCIENE PADILHA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP
Protocolo 814486

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

EXTRATO DA DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO
A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública-FISP/SEGUP-PA, obedecendo determinação 
da Autoridade Competente, COMUNICA a todos os licitantes que 
participam da Tomada de Preços nº 19/2014-FISP/SEGUP cujo 
objeto é a  contratação de empresa de engenharia para execução 
de OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SECCIONAL URBANA 
DA CIDADE NOVA  em Ananindeua, o resultado do RECURSO 
ADMINISTRATIVO impetrado pela licitante A3 ENGENHARIA 
LTDA. - EPP que foi RECEBIDO por tempestivo e NO MÉRITO teve 
NEGADO PROVIMENTO.
Os Autos prosseguirão na sua tramitação ao Controle Interno da 
SEGUP e demais providências para concretizar o resultado da 
Licitação aqui julgada, permanecendo os Autos a disposição de 
todos os licitantes para vistas e cópia de peças que quiserem.
A Comissão
Belém-Pa, 07 de abril de 2015.

Protocolo 814476

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2015/54494 cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE CAMISAS, PARA 
ATENDER O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 
2015, ESPECIFICAMENTE OS EVENTOS DENOMINADOS: 
XIX FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO E SALÕES REGIONAIS DO 
LIVRO. Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico 

nº 10/2015 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o 
resultado da licitação em favor da empresa SINAI INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO EIRELLI - ME, CNPJ: 17.805.370/0001-07 no valor 
global de R$ 9.448,00 (nove mil quatrocentos e quarenta e 
oito reais).Belém, 08 de abril de 2015. Paulo Roberto Chav es 
Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo 814444

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 169 DE 24.03.15
Servidor: DORALY NAZARÉ COSTA AMARO
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 32662/1
Período: 09.03.15 a 07.04.15 - 30 (trinta) dias.

Protocolo 814644

LOTAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 175 de 30.03.2015
Servidor: VIVALDO DE LIMA FONSECA
Matrícula: 5184185/1
Local: Theatro da Paz.
Período: A contar de 20.03.2015.

Protocolo 814676

RELOTAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 167 de 20.03.2015
Servidor: ALBERTO HENRIQUE ANDRADE TAVARES
Matrícula: 80846101/1
Local: Arquivo Público do Estado do Pará.
Período: A contar de 13.02.2015.

Protocolo 814715

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3
Objeto: O objeto do presente instrumento é sucessão pela 
CONTRATANTE das obrigações contidas nos contratos nº 
108/2013 - IAP e nº 02/2014 - FCV, que farão parte do 
presente ajuste, nos termos da Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015, tendo a vigência do contrato a contar de 02/02/2015 
a 30/06/2015.
Contrato: 16
Exercício: 2013
Valor Estimado Global R$ 1.166.263,20
Dotação: 46202.13.122.1297- 4534, fonte de recurso 0101, 
natureza 339039.

Pregão eletrônico SRP: 009/2013 - SEAD-PA.

Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 

14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 

Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.

Contratada: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA / CNPJ 

00.865.761/0001-06, com sede em Belém, Estado do Pará, 
na Avenida Alcindo Cacela, nº 2439 - Bairro: Cremação, CEP 
66.040-020.
Data de Assinatura:02/02/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 814462


